



信息披露

2015年10月29日 星期四
zqsb@stcn.com (0755)83501750

B138

上海百润香精香料股份有限公司

2015 第三季度 报告

证券代码:002568

证券简称:百润股份

公告编号:2015-080

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本季报的董事会会议。
公司负责人刘晓东、主管会计工作负责人张其忠及会计机构负责人(会计主管人员)郭卿声明:保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标
公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据
☒ 是 ☐ 否

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年 度末增减
		调整前	调整后	
总资产(元)	1,788,954,243.56	667,748,697.05	1,306,867,261.08	36.89%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,197,154,825.88	649,015,903.72	954,171,555.43	25.47%
	本报告期	本报告期比上年同 期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比 上年同期增减
营业收入(元)	510,430,416.97	67.93%	2,198,475,806.64	193.12%
归属于上市公司股东的净利润(元)	88,163,855.43	8.82%	701,025,731.51	213.36%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	75,285,917.69	-1.03%	118,794,537.28	-45.14%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	638,620,711.30	94.43%
基本每股收益(元/股)	0.10	11.11%	0.78	212.00%
稀释每股收益(元/股)	0.10	11.11%	0.78	212.00%
加权平均净资产收益率	5.51%	-3.12%	53.73%	27.43%

注:公司在2015年5月26日完成重大资产重组,因此对上年度末的总资产和归属于上市公司股东的净资产进行追溯调整。
非经常性损益项目和金额
☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	17,100,365.04	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	568,413,588.16	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,103,465.14	
减:所得税影响额	4,298,224.11	
合计	582,231,194.23	---

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因
☐ 适用 ☒ 不适用
公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表
1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位:股					
报告期末普通股股东总数		13,937			
前10名普通股股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限条件的股份数量	质押或冻结情况
					股份状态
刘晓东	境内自然人	47.63%	426,798,080	395,758,800	质押
陈海彬	境内自然人	17.05%	152,805,896	110,545,896	质押
喻晓春	境内自然人	3.11%	27,843,114	26,560,008	质押
上海南浦投资合伙企业(有限合伙)	其他	2.65%	23,760,000	23,760,000	
上海南浦投资合伙企业(有限合伙)	其他	2.30%	20,640,000	20,640,000	
刘锦虎	境内自然人	2.21%	19,760,000	0	质押
冯海彬	境内自然人	2.14%	19,200,000	19,200,000	
苗浩	境内自然人	2.09%	18,720,000	18,720,000	
张其忠	境内自然人	1.89%	16,970,008	16,187,508	
南浦资管-民生-海通汇系系列-星石1号集合资产管理计划	其他	1.04%	9,319,824	0	
前10名无限售条件普通股股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件普通股股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
陈海彬	42,260,000	人民币普通股	42,260,000		
刘锦虎	31,040,000	人民币普通股	31,040,000		
刘锦虎	19,760,000	人民币普通股	19,760,000		
海通资管-民生-海通汇系系列-星石1号集合资产管理计划	9,319,824	人民币普通股	9,319,824		
中国对外经济贸易信托有限公司-鹏融C1	4,969,954	人民币普通股	4,969,954		
上海浦东发展银行-广发小盘成长股票型证券投资基金	2,349,102	人民币普通股	2,349,102		
中国银行股份有限公司-招商中证海峡指数增强发起式证券投资基金	2,205,614	人民币普通股	2,205,614		
中国农业银行股份有限公司-交银施罗德成长混合证券投资基金	1,813,018	人民币普通股	1,813,018		
中国工商银行-诺安平衡证券投资基金	1,699,814	人民币普通股	1,699,814		
李浩	1,500,000	人民币普通股	1,500,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明	刘晓东与刘锦虎为兄弟关系,陈海彬与冯海彬为夫妻关系,公司未知其他股东之间是否存在关联关系,也未知是否属于《上市公司信息披露管理办法》中规定的“一致行动人”。				
前10名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明(如有)	不适用				

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易
☐ 是 ☒ 否

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表
☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因
☐ 适用 ☒ 不适用

(一)资产负债表项目
1、资产类项目
1、资产类项目
1、资产类项目

2、报告期末公司预付账款较年初增加140.24%,主要系公司预付广告费用。

3、报告期末公司其他应收款较年初增加76.34%,主要系公司支付项目的保证金。

4、报告期末公司存货较年初增加71.29%,主要系业务增长,采购材料备货增加所致。

5、报告期末公司固定资产较年初增加75.11%,主要系公司巴斯斯酒业上海项目竣工投产增加所致。

6、报告期末公司无形资产较年初增加177.96%,主要系公司巴斯斯酒业购地所致。

7、报告期末公司其他非流动资产较年初增加376.95%,主要系巴斯斯酒业增加建设项目资产。

8、报告期末公司短期借款较年初增加100%,主要系巴斯斯酒业增加借款所致。

9、报告期末公司预收账款较年初增加63.36%,主要系销售订单增加,销售收入上升所致。

10、报告期末公司应交税金较年初增加72.5%,主要系收入增加,利润增加,导致企业所得税和流转税增加所致。

11、报告期末公司其他应付款较年初增加118.58%,主要系公司收到经销商保证金所致。

12、报告期末公司资本公积年初增加460.00%,主要系定向增发和资本公积转增股本所致。

13、报告期末公司资本公积较年初减少100%,主要系资本公积转增股本。

第四节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本季报的董事会会议。
公司负责人郑思聪、主管会计工作负责人杨松国及会计机构负责人(会计主管人员)裴瑞芳声明:保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标
公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据
☐ 是 ☒ 否

非经常性损益项目和金额		
√ 适用 □ 不适用		
单位:元		
项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,978,000.03	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-369,157.89	
减:所得税影响额	-217,585.80	
少数股东权益影响额(税后)	49,362.78	
合计	1,777,065.16	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

控股股东暨自然人股东王恩原无担保借款情况

非经常性损益项目和金额
☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,978,000.03	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-369,157.89	
减:所得税影响额	-217,585.80	
合计	1,778,166.14	---

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因
☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表
1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	44,293				
前10名普通股股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况
康润源投资有限公司	境内非国有法人	51.68%	259,440,000	64,860,000	
康润源投资有限公司	境内法人	20.97%	105,280,000	0	

14、报告期末公司盈余公积较年初增加31.83%,主要系公司上半年提取盈余公积所致。
(二)利润表项目

1、合并年初至报告期末公司较去年上年同期营业收入增加193.12%,主要系公司销售订单增加,销售收入上升所致。

2、合并年初至报告期末公司较去年上年同期营业成本增加161.85%,主要系公司销售订单增加,销售成本也随之上升所致。

3、合并年初至报告期末公司较去年上年同期营业税金及附加增加217.59%,主要系公司销售订单增加,税金也随之上升所致。

4、合并年初至报告期末公司较去年上年同期销售费用增加198.28%,主要系公司加大销售投入所致。

5、合并年初至报告期末公司较去年上年同期管理费用增加130.20%,主要系公司生产营业规模不断扩大所致。

6、合并年初至报告期末公司较去年上年同期财务费用下降129.72%,主要系公司生产经营现金流增加,增加利息收入所致。

7、合并年初至报告期末公司较去年上年同期所得税费用增加223.90%,主要系公司营业收入增加,增加利润总额,增加所得税费用所致。

(三)现金流量表项目
1、报告期内经营活动产生的现金流量净额较去年同期增加94.43%,主要系公司销售订单增加,销售收入增加导致各项费用均有相应增加。

2、报告期内经营活动产生的现金流量净额较去年同期下降160.35%,主要系巴斯斯酒业建设项目投入增加所致。

3、报告期内筹资活动产生的现金流入较去年同期增加233.33%,主要系巴斯斯酒业新增借款所致。

4、报告期内筹资活动产生的现金流出较去年同期增加155.37%,主要系利润分配增加所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明
☒ 适用 ☐ 不适用

1、2015年5月26日公司发布《百润股份:发行股份购买资产暨关联交易报告书》,完成对巴斯斯酒业的并购重组。在上年度末,巴斯斯酒业提前完成《盈利预测补偿协议》中交易对方承诺的2015年38,307.67万元的盈利预测。在本年度第一季度,巴斯斯酒业产品供需矛盾突出,在第二季度,产品供需矛盾逐渐缓解,进入第三季度,巴斯斯酒业销售渠道库存正常化;截至本报告披露日,巴斯斯酒业销售渠道库存合理,产销系统运行良好,并将持续优化和加强品牌建设和渠道建设。

2、公司2015年半年度权益分派方案已于2015年8月18日召开的2015年第二次临时股东大会审议通过。详见公司2015年8月19日刊登于《证券时报》、《上海证券报》、《证券日报》、《中国证券报》和巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上的《上海百润香精香料股份有限公司2015年第二次临时股东大会决议公告》、《2015年半年度权益分派方案》于2015年9月9日实施完毕,权益分派实施前本公司总股本为448,000,000股,实施后总股本增至896,000,000股,目前公司正在办理注册资本变更、章程备案等相关工商登记变更。

三、公司或持股5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项
☒ 适用 ☐ 不适用

网络投票 2015 年半年度权益分派实施公告	2015 年 09 月 23 日	在《证券日报》、中国证券报及上证资讯网站 www.cninfo.com.cn 的公告。			
百润股份：发行股份购买资产暨关联交易报告 书	2015 年 07 月 26 日	详见公司刊登于巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 的公告			
三、公司或持股 5% 以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项					
√ 适用 □ 不适用					
承诺事由	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无				
	刘锦虎	1.作为交易对方以所持巴斯斯酒业股权认购的百润股份发行的股份自上市之日起三十六个月内不得转让。2.自标的股份上市之日起六个月内,如上市公司股票收盘价低于发行价,或者交易完成后六个月内收盘价低于发行价的,标的股份的锁定期自动延长六个月。3.除履行上述股份锁定期义务外,在本人/本公司与上市公司签署的盈利预测补偿协议约定的盈利预测补偿义务履行完毕之前,标的股份不得转让。	2014 年 09 月 10 日	2018 年 6 月 17 日	按承诺严格履行
	刘锦虎	避免同业竞争的承诺	2014 年 09 月 10 日	长期	按承诺严格履行
资产重组时所作承诺					
	陈海彬	如本次交易新增股份上市之日,如本人用于认购标的股份的巴斯斯酒业股权持续拥有权益期限已满十二个月,则标的股份自其上市之日起十二个月内不得转让。	2014 年 09 月 10 日	2016 年 6 月 17 日	按承诺严格履行
	陈海彬	作为交易对方以所持巴斯斯酒业股权认购的百润股份发行的股份,在本人本企业业绩承诺补偿期间,按照补偿期内,按照补偿期内前一年末巴斯斯酒业经审计的净利润数占补偿比例并解聘,未解聘的,标的股份不得转让。	2014 年 09 月 10 日	2017 年 12 月 31 日	按承诺严格履行
	刘锦虎、陈海彬	作为交易对方以所持巴斯斯酒业股权认购的股份签署的盈利预测补偿协议,就业绩补偿作出如下承诺:	2014 年 09 月 10 日	2017 年 12 月 31 日	按承诺严格履行
首次公开发行或再融资时所作承诺	刘锦虎	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	2013 年 03 月 25 日	长期	按承诺严格履行
其他对公司中小股东所作承诺	无				
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划(如有)	不适用				